
 
Решение 

заседания Научно-методического совета 
Воронежского государственного университета 

 
от 18 октября 2024 года 
 
2. Предварительные итоги выполнения плана изданий учебно-

методической литературы в 2024 году. Утверждение плана изданий учебно-
методической литературы на 2025 год (докл.: Д.С. Дьяков). 

 
Заслушав сообщение Д.С. Дьякова, Научно-методический совет принимает к 

сведению информацию о выполнении Издательским домом ВГУ плана изданий 
учебно-методической литературы за 9 месяцев 2024 года в объеме 57 % от 
представленных рукописей. Кроме того, 

 
Совет постановляет: 
 
1. Включить в план издания учебно-методической литературы на 2025 год в 

объеме 2681 условно-печатных листов и научные журналы серии «Вестник ВГУ» в 
объеме 810 условно-печатных листов. Утвердить план изданий учебно-
методической литературы в 2025 году в объеме 3491 условно-печатных листов по 
факультетам и структурным подразделениям, а также по видам сложности (полный 
цикл, верстка и печать, только печать), согласно приложению 1. 

2. На заседании Научно-методического совета в январе 2025 года 
рассмотреть корректировку утвержденного плана изданий учебно-методической 
литературы на 2025 год, включив в него продукцию незавершенного производства за 
2024 год. 

3. Утвердить график предоставления рукописей факультетами в ИД ВГУ в 
2025 году, согласно приложению 2. 

4. Деканам факультетов: 
4.1 Обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей учебно-методической 

литературы в ИД ВГУ в соответствии с приложением 2. 
4.2 Осуществлять ежеквартальный мониторинг выполнения сотрудниками 

факультета графика предоставления рукописей в ИД ВГУ. Результаты мониторинга 
по состоянию на начало первого месяца нового квартала предоставлять 
председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар. 

5. Проректору по науке, инновациям и цифровизации Д.В. Костину 
обеспечить выполнение сроков сдачи рукописей научных журналов серии «Вестник 
ВГУ» в ИД ВГУ в соответствии с приложением 2. 

6. Председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар совместно с директором ИД ВГУ 
Д.С. Дьяковым не реже двух раз в год рассматривать на заседании НМС 
промежуточные результаты выполнения плана изданий учебно-методической 
литературы на 2025 год. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на директора 
Издательского дома ВГУ Д.С. Дьякова. 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

ПЛАН ИЗДАНИЯ 
учебно-методической литературы и научных журналов серии 

«Вестники ВГУ» на 2025 год (в усл.-печатн.листах) 
 

Факультеты Полный 
цикл 

Вёрстка и 
печать 

Только 
печать 

ВСЕГО 

Военный учебный центр 0 0 133 133 

Географии, геоэкологии 
и туризма 

20 0 91 111 

Геологический 12 0 39 51 

Журналистики 47 0 0 47 

Исторический 0 115 24 139 

Компьютерных наук 
(ФКН) 

0 0 67 67 

Математический 0 0 93 93 

Медико-биологический 51 29 96 176 

Международных 
отношений 

10 0 83 93 

Прикладной 
математики, 
информатики и 
механики (ПММ) 

31 0 161 192 

Романо-германской 
филологии (РГФ) 

0 12 125 137 

Фармацевтический 20 21 119 160 

Физический 106 52 294 452 

Филологический 0 110 0 110 

Философии и 
психологии 

44 39 0 83 

Химический 0 0 71 71 

Экономический 58 0 130 188 

Юридический 252 0 0 252 

ИМО 92 0 0 92 

Борисоглебский филиал 0 0 27 27 

Кафедра физического 
воспитания и спорта 

7 0 0 7 

ВСЕГО по 
факультетам 

750 378 1553 2681 

Серия «Вестники ВГУ» 
(научные журналы) 

360 0 450 810 

ИТОГО 1110 378 2003 3491 

 

Приложение 2 
 

ГРАФИК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РУКОПИСЕЙ, 
включенных в годовой тематический план ИД ВГУ на 2025 год 

(в усл.-печатн.листах) 
 

1 КВАРТАЛ 



 
ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 

(Срок сдачи в ИД ВГУ– январь 2025) 
 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

1 Журналистики Черваков А.А. Политическая 
журналистика: 
информационные жанры 

16 50 

2 Физический  Голицына О.М., Занин И.Е. 
Лабораторный практикум по 
курсу общей физики. 
Механика 

5 100 

3 Философии и 
психологии 

Ковтуненко Л.В. Методы и 
методики психолого-
педагогических исследований 

8 25 

4 Экономический Святодух Е.А. Теория риска и 
анализ рисковых ситуаций 

5 30 

5 Юридический Сафронова Т.Н., Поротикова 
О.А. Проблемы гражданско-
правовой ответственности 

7 100 

6 Юридический Махина С.Н. (отв. редактор), 
коллектив авторов 
Юридические конфликты: 
теория и практика 

30 60 

7 ИМО Жидкова Ю.Б., Морозова В.Н. 
Вторичные тезисы. Тексты по 
специальности 
«Международные 
отношения»: учебное пособие 
по русскому языку для 
развития навыков и умений 
тезирования 

9 80 

8 ИМО Жидкова Ю.Б. Нетрудные 
шаги: учебное пособие по 
русскому языку для развития 
навыков и умений 
реферирования. 

7 80 

 ИТОГО  87  

 
ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 

(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2025) 
 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

9 Исторический Каруна Ю.Б. Практическая 
подготовка студента-
социолога 

3 50 

10 Исторический Глухова А.В. (отв. редактор) 
Основы российской 
государственности: 
хрестоматия 

13 50 

11 Исторический Верецкая А.И., Довейко А.Б., 
Литинская Е.Ю., Петров Д.С., 

10 50 



Сьянова А.А. Основы 
социологии 

12 Исторический Дудина О.В., Жиброва Т.В. 
История России. Учебное 
пособие для студентов, 
обучающихся 
по неисторическим 
направлениям подготовки и 
специальностям 

12 100 

13 Исторический Глазьев В.Н., Дудина О.В. 
История местного управления 
в России в XVI-XVII вв. 

9 100 

14 Исторический  Медведев А.П. Скифы в 
истории нашей страны 

2 50 

15 Исторический Яблоков А.Г. Этнология и 
социальная антропология 
(практические занятия) 

2 50 

16 Исторический Мокшин Г.Н. История России: 
программа общего курса 

2 Электронное 
издание 

17 Исторический Рылов В.Ю. Архивная 
практика 

5 50 

18 Физический Пенионжкевич Ю.Э. Вахтель 
В.М., Цыганова Д. Д. Ядерная 
медицина 

11 50 

19 Филологический Чугунов Д.А. Новая филология 
Человек Возрождения: 
учебно-методическое пособие 

2 50 

20 Филологический Грачева Ж.В., Позднякова 
О.В., Розенфельд М.Я., 
Токарева Н.В. 
Государственная итоговая 
аттестация на направлении 
«Издательское дело» 

2 50 

21 Филологический Позднякова О.В. Дизайн 
печатной продукции. Стили в 
журнальном дизайне. 

2 25 

22 Филологический Норенко М.В. Adobe Illustrator: 
основные приемы работы 

1 20 

23 Филологический Подшивалова Н.И. 
Лабораторные работы по 
лексикологии и фразеологии 

3 50 

24 Филологический Чуриков С.А. Комплексный 
интертекстовый словарь 
поэзии А.В.Кольцова 

20 100 

25 Филологический Житенев А.А. Экранизация в 
контексте современной 
культуры 

7 100 

26 Филологический Сост. Пухова Т.Ф., 
Чернобаева А.А. Мещанские 
романсы Воронежской 
области 

3 50 

27 Философии и Лисова Е.Н. Практикум по 5 25 



психологии этнопсихологии 

28 Философии и 
психологии 

Бубнов Ю.А., Ищенко Е.Н., 
Кукарников Д.Г., Жаров С.Н., 
Журавлева И.А., Тихонова 
И.Ю. Государственный 
междисциплинарный экзамен 
по направлению 47.03.01 
Философия 

5 25 

29 Философии и 
психологии 

Бубнов Ю.А., Ищенко Е.Н., 
Арапов А.В., Жаров С.Н., 
Тихонова И.Ю. 
Государственный 
междисциплинарный экзамен 
по направлению 47.04.01 
Философия 

2 15 

 ИТОГО  121  

 
 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – январь 2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

30 Военный 
учебный центр 

Пушкарский И.К. 
Контрбатарейная борьба по 
опыту специальной военной 
операции 

11 40 

31 Военный 
учебный центр 

Валило А.В. Руководство по 
боевой работе 
подразделений 
противотанковой артиллерии 

16 40 

32 Военный 
учебный центр 

Будникова К.П. Практический 
курс военного перевода.  

29 55 

33 Военный 
учебный центр 

Будникова К.П. Практический 
курс военного перевода. 
Формирование 
лингвистической готовности к 
информационно-
аналитической деятельности 

20 55 

34 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Комов И.В. География 
сельского хозяйства 

15 50 

35 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Боева А.С., Прожорина Т.И. 
Химический анализ почв: 
лабораторный практикум 

4 50 

36 Геологический Иванов Д.А. 
Геоинформационные 
технологии 

7 50 

37 Геологический Груздев В.Н. Математические 
методы в геофизике. Часть 1. 
Обыкновенные 
дифференциальные 

5 50 

38 Компьютерных Матвеев М.Г., Алейникова 8 50 



наук (ФКН) Н.А., Громковский А.А., 
Коротков В.В. Практикум по 
основам эконометрического 
моделирования 

39 Математический Зверева М.Б., Каменский 
М.И., Шабров С.А. Анализ 
данных на языке Python 

5 50 

40 Математический Зубова С.П. 
Дифференциальные 
уравнения, неразрешенные 
относительно производной 

2 Электронное 
издание 

41 Математический Зубова С.П. Управление 
спектром в задачах 
стабилизации программного 
движения 

2 Электронное 
издание 

42 Математический Болдырева Е.С. Основы 
нечеткой логики часть 1 

1 Электронное 
издание 

43 Математический Болдырева Е.С., 
Сидельникова С.Ю. Создание 
форм в Libra Office Base 

1 Электронное 
издание 

44 Математический Сидельникова С.Ю., 
Болдырева Е.С. Базы данных 
часть 2 

1 Электронное 
издание 

45 Математический Каменский М.И., Леженина 
И.Ф., Прядко И.Н. О 
разрешимость классических 
краевых задач для 
обыкновенных 
дифференциальных 
уравнений 

5 80 

46 Медико-
биологический 

Епринцев А.Т., Анохина Г.Б. 
Биохимические аспекты 
энергетического и 
конструктивного метаболизма 
у эукариот 

4 50 

47 Международных 
отношений 

Гайворонская С.А., Шурчкова 
Ю.В. Методы расчётов в 
Маркетинге 

6 50 

48 Международных 
отношений 

Лылов А.И. Особенности 
ведения международного 
бизнеса: современная 
российская и международная 
практика 

10 70 

49 Международных 
отношений 

Бабичева Н.Э. Методология и 
организация научного 
исследования 

5 45 

50 Международных 
отношений 

Морозова В.Н. Теория и 
практика переговорного 
процесса 

11 50 

51 Международных 
отношений 

Сальников В.И., Слинько Е.А. 
Украина и Беларусь в 
системе международных 

6 50 



связей 

52 ПММ Гудович Н.Н. Краткий курс 
численных методов. Выпуск 
4. Разностные методы для 
дифференциальных 
уравнений 

7 50 

53 ПММ Ляликова В.Г. Конспект 
лекций по теории 
вероятностей. Случайные 
события 

2 50 

54 ПММ Астахова И.Ф., Трофименко 
Е.В. Проектирование ИС. 
Объектно-ориентированное 
программирование. 

5 50 

55 РГФ Абакумова О.В., Суханова 
М.В. Seguimos hablando 
español 

4 Электронное 
издание 

56 РГФ Суханова М.В., Абакумова 
О.В. Leamos juntos 

4 Электронное 
издание 

57 РГФ Воропаева И.В., Петроченко 
Е.В., Волкова Т.И., Воропаева 
И.В., Петроченко Е.В., 
Волкова Т.И. Произношение 
географических названий и 
собственных имен в 
современном немецком язык 

4 Электронное 
издание 

58 РГФ Клименко Е.И. English for 
chemistry masters. Учебное 
пособие для магистрантов 
химического факультета 

5 Электронное 
издание 

59 РГФ Овчинникова Н.И., Ивашенко 
О.В. "Tenses". 

10 Электронное 
издание 

60 Физический Баракаев М.А., Двуреченский 
В.И., Титова Л.В. Ядерная 
электроника. Ч1. Введение в 
программирование Arduino (С 
) на примере модульной 
измерительной системы 
КАМАК. Работа со 
стандартными модулями 
измерительной системы 
КАМАК. Лекции и практикум. 

6 20 

61 Физический Баракаев М.А., Двуреченский 
В.И.,Титова Л.В. Лытнева О.В. 
Ядерная электроника. Ч2. 
Микроконтроллеры в ядерной 
электронике. Машинно-
ориентированный язык. 
Проектирование 
специализированных 
модулей 

11 20 

62 Физический Кадменский С.Г. Новейшие 2 25 



достижения физики космоса и 
элементарных частиц и 
гипотеза "разумного замысла" 

63 Физический Вахтель В.М., Работкин В.А., 
Любашевский Д.Е., Данилов 
И.А. Определение периода 
полураспада радиоактивного 
долгоживущего изотопа 

1 20 

64 Физический Баракаев М.А., Двуреченский 
В.И., Титова Л.В. Ядерная 
электроника. Ч3. Построение 
специализированных систем 
приема сигналов с 
детекторов. Схемы 
совпадений и 
антисовпадений. 
Взаимодействие излучения с 
веществом (построение 
спектрометров альфа, бета, 
гамма -излучения) 

8 20 

65 Физический Кондратович П.А. Основы 
обработки цифровых 
сигналов в радиофизических 
приложениях 

7 25 

66 Физический Радченко Ю.С., Корчагин 
Ю.Э., Трифонов М.В. 
Численные методы и 
моделирование. Основные 
алгоритмы, лабораторный 
практикум 

19 50 

67 Физический Овчинников О.В., Смирнов 
М.С., Королев Н.В., 
Чевычелова Т.А. Волоконно-
оптические линии связи 

7 60 

68 Физический Леонова Л.Ю., Татьянина Е.П. 
Методические рекомендации 
по сопровождению 
образовательного процесса 
магистратуры направления 
12.04.03 Фотоника и 
оптоинформатика 

6 Электронное 
издание 

69 Физический Бормонтов Е.Н., Быкадорова 
Г.В. Леньшин А.С., 
Меньшикова Т.Г. 
Лабораторный практикум по 
физике МДП-структур 

8 50 

70 Физический Корнев А.С., Манаков Н.Л., 
Флегель А.В. Квантовая 
механика в примерах и 
задачах 

14 25 

71 Экономический Рисин И.Е. Современные 
концепции государственного 

5 50 



управления экономикой 

72 Борисоглебский 
филиал 

Ендовицкая Е.А. Основы 
российской 
государственности. Курс 
лекций 

10 100 

73 Борисоглебский 
филиал 

Винокурова О.В., Киянченко 
Е.А., Плотникова Е.Е. Основы 
исследовательской 
деятельности обучающихся 
среднего профессионального 
образования: курсовые 
работы (специальность 
«Дошкольное образование») 

5 100 

 ИТОГО  324  

 
 

2 КВАРТАЛ 
 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

74 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Фролова Л.П. Технология и 
организация 
сопровождения туристов 

10 50 

75 Геологический  Белозеров Д.А., Кульнева 
Е.М. Экологическая 
геология 

5 50 

76 Журналистики Анчуков И.А. Креативное 
мышление и реклама. 
Практические советы 

6 50 

77 Математический Сухочева Л.И. Априорный 
анализ временного ряда 

2 30 

78 Математический Ощепкова С.Н., Пенкин 
О.М., Поздняков А.А., 
Спивак А.С., Царёв С.Л. 
Элементы математического 
анализа на 
стратифицированных 
множествах 

5 50 

79 Математический Волобуева С.А. Основы 
алгоритмизации и 
программирования 

2 120 

80 Математический Волобуева С.А. 
Математические модели в 
экономике с основами 
финансовой математики 

2 60 

81 Медико-
биологический 

Труфанова Е.И., Бережнова 
О.Н., Соболева В.А. 
Вопросы частной 
гидробиологии и 
аквакультуры 

6 50 



82 ПММ Кабанцова Л.Ю. Алгебра: 
элементы теории множеств, 
отображения, 
алгебраические структуры 

3 25 

83 ПММ Дергачев Ю.А. Фаззинг: 
введение в инструментарий 

3 50 

84 РГФ Величкова Л.В., Воропаева 
И.В. Психолингвистические 
основы раннего обучения 
неродному языку: теория и 
практика 

6 50 

85 Фармацевтический Еригова О.А., Колосова 
О.А., Буркут А.М. Учебно-
методическое пособие для 
практических занятий по 
дисциплине «Медицинское 
и фармацевтическое 
товароведение» 

6 25 

86 Физический  Корчагин Ю.Э., Титов К.Д., 
Кондратович П.А. Лекции по 
статистической 
радиофизике 

20 80 

87 Физический Ратинер Н.М. 
Аналитическая геометрия. 
Краткий курс. 

5 50 

88 Физический Минин Л.А., Переселков 
С.А., Беломытцева Е.Г., 
Киселёв Е.А., Малыхин 
А.Ю., Пашкевич А.А. Курс 
лекций по математическому 
анализу. Кратные 
интегралы. Ряды. 
Преобразование Фурье 

11 100 

89 Физический Меремьянин А.В. Курс 
общей физики. 
Электричество и магнетизм 

25 30 

90 Экономический Затонских И.Т., Козуб Л.А. 
Банковские операции 

5 40 

91 Экономический Гаджиметов Б.Э. Теория 
организации 

5 50 

92 Экономический Затонских И.Т., Козуб Л.А. 
Организация деятельности 
коммерческого банка 

5 30 

93 Экономический Коробейникова Л.С., 
Урывская С.А. 
Документирование 
экономической 
деятельности 

8 50 

94 Юридический Бабаева О.Н. Правовое 
регулирования труда 
иностранцев 

2 100 

95 Юридический Краснова Л.Б., Кукарникова 5 100 



Т.Э. Методические 
указания и задания для 
лабораторных занятий по 
курсу 

96 Юридический Зотов Д.В. 
Правоохранительные 
органы 

10 400 

97 Юридический Махина С.Н., Завьялова 
И.С., Серегина В.В., 
Лаврёнов Н.А. Теория 
государства и права: 
учебно-методическое 
пособие (практикум) 

30 300 

98 Юридический Бирюков П.Н. 
Международное право: 
учебник 

30 500 

99 Юридический Бирюков П.Н. (коллектив 
кафедры международного и 
евразийского права) 
Международное право: в 
помощь магистру 

10 300 

100 Юридический Старилов Ю.Н., Гриценко 
В.В., Носова Ю.Б., 
Рогачева О.С., Катинская 
Е.С., Колобова Т.В., 
Иншакова Е.Г., Щербатых 
С.А., Матвеев С.П., 
Матвеева Т.А. 
Административное 
судопроизводство 

10 500 

101 Юридический Рогачева О.С. Прокурор в 
административном 
судопроизводстве 

4 300 

102 ИМО Сарафанникова О.А. 
Гелашвили Е.Н. Научный 
стиль речи. Медико-
биологический профиль. 
Учебное пособие. Книга 
для учащегося 

18 200 

103 ИМО Китаева Н.А. Научный 
стиль речи. Инженерно-
технический профиль. 
Книга для учащегося 

18 200 

104 ИМО Курклинская Э.Ю., Лейба 
О.Г. Математика. Часть 1. 
Учебник для учащихся 
инженерно-технического и 
экономического профиля 
обучения 

12 200 

105 Кафедра 
физического 
воспитания и 

Учебное пособие 4 50 



спорта 

106 Кафедра 
физического 
воспитания и 
спорта 

Учебное пособие 3 50 

 ИТОГО  296  

 
 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

107 Исторический Каруна Ю.Б. Социология 
труда 

5 50 

108 Исторический Цыбин М. В., Яблоков А. Г. 
Археология (практические 
занятия) 

2 Электронное 
издание 

109 Исторический Гончаров В. А. Источники по 
истории Древнего Востока 

5 50 

110 Исторический Мокшин Г.Н. История 
Воронежского края 

10 60 

111 Исторический Мирошников А.В., 
Солодовникова С.В. История 
нового времени (1640 - 1850 
гг.) 

9 75 

112 Исторический Кирчанов М.В. История 
средних веков (феномен 
периферийного феодализма) 

12 50 

113 Исторический Джамил М. Хрестоматия по 
развитию речи арабского 
языка 

8 50 

114 Исторический Горошков Н.П. Новая история 
Востока. Ч.2 

8 75 

115 Медико-
биологический 

Девятова Т.А., Румянцева 
И.В. Обеспечение 
экологической безопасности 
при обращении с отходами 
производства и потребления 

10 70 

116 Физический  Гревцева И.Г., Смирнов М.С., 
Овчинников О.В. Избранные 
главы оптической физики 

10 50 

117 Физический Овчинников О.В., Смирнов 
М.С., Возгорькова Е.А. 
Лабораторный практикум к 
курсу "Оптическая физика" 

7 50 

118 Физический Овчинников О.В., Смирнов 
М.С., Возгорькова Е.А. 
Спектральные методы 
исследования материалов 
нанофотоники 

7 50 

119 Физический Курбатов В.Г. Чернов В.Е. 
Система Wolfram Mathematica 

16 100 



в задачах математической и 
теоретической физики 

120 Филологический Нагина К.А., Косяков С.А., 
Шалина И.П. Выпускная 
квалификационная работа 
бакалавров направления 
«Библиотечно-
информационная 
деятельность»: содержание, 
структура, оформление 

2 100 

121 Филологический Чигирева Е.М. Литературно-
издательский процесс и 
общественно-политическая 
дискуссия в России 

2 50 

122 Филологический Бердникова О.А. История 
русской литературы XX века. 
Серебряный век. Планы 
практических занятий. 

2 100 

123 Филологический Пархоц Э.О., Акованцева Н.В. 
Типы текстовых ошибок 

2 50 

124 Философии и 
психологии 

Малютина О.П. 
Дифференциальное 
исчисление (применение в 
психологии). 

5 50 

125 Философии и 
психологии 

Тимофеева О.В. 
Психогенетика 

2 30 

126 Философии и 
психологии 

Кукарников Д.Г., Сулимов С.И. 
Философские вопросы 
истории 

5 25 

 ИТОГО  129  

 
 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.03.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

127 Военный 
учебный центр 

Врясов С.А. Правила 
стрельбы и управление 
огнем 
(учебник) 

12 20 

128 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Щербинина С.В., Камнев 
С.И. Игровые технологии в 
туризме и гостеприимстве 

5 50 

129 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Дмитриева В.А., Сотникова 
Е.В. Учение о гидросфере. 
Учебно-методическое 
пособие для студентов СПО. 

4 50 

130 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Акимов Л.М., Акимов Е.Л. 
Климатообразующие 
факторы. 

6 50 

131 Географии, 
геоэкологии и 

Клепиков О.В. Методы 
контроля уровня загрязнения 

5 50 



туризма воздушной среды: 
лабораторный практикум 

132 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Баскакова А.Г. Игровые 
технологии в экологии и 
природопользовании 

3 50 

133 Геологический Пилюгин С.М. Метрология и 
стандартизация 

2 50 

134 Геологический Груздев В.Н. 
Электромагнитные методы в 
геофизике. Часть 1. Методы 
электроразведки на 
постоянном токе. 

5 50 

135 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Борзунов С. В., Киселев Е. 
А., Стадная Н. П. Основы 
теоретической механики 

20 100 

136 Математический Ткачева С.А., Провоторов 
В.В., Рябенко А.С. Решение 
задач алгебры, анализа и 
дифференциальных 
уравнений в системе 
компьютерной математики 
Maxima 

4 25 

137 Математический Логинова Е.А. Элементарные 
задачи по теории массового 
обслуживания 

2 25 

138 Математический Карпова А.П., Костин Д.В., 
Силаева М.Н. Поиск 
собственных значений 
матриц с помощью 
численных методов 

3 50 

139 Математический Анучина Ю.А., Ушаков С.Н. 
Программно-аппаратные 
средства информатики: 
лабораторный практикум 

2 Электронное 
издание 

140 Математический Киселев Е.А., Минин Л.А., 
Новиков И.Я., Сапронова 
Т.Ю., Ушаков С.Н. 
Функциональный анализ в 
прикладных задачах 

6 60 

141 Математический Анучина Ю.А., Ушаков С.Н. 
Информатика: лабораторный 
практикум  

2 Электронное 
издание 

142 Математический Груздев Д.В. Язык разметки 
HTML 

1 Электронное 
издание 

143 Математический Груздев Д.В. Базы данных, 
теория, часть 2 

1 Электронное 
издание 

144 Математический Груздев Д.В. Язык таблицей 
стилей CSS 

1 Электронное 
издание 

145 Медико-
биологический 

Селиванова Н.В., Анохина 
Г.Б., Епринцев А.Т. 
Биохимия. Лабораторный 
практикум 

8 50 



146 Международных 
отношений 

Бабичева Н.Э. Экономика 
организации 

5 25 

147 Международных 
отношений 

Слинько А.А., Картунов А.В, 
Корнев Г.А, Кочетова В.М, 
Болковой М.В. Глобальная 
безопасность 

5 25 

148 Международных 
отношений 

Тонких В.А., Кондратенко 
Л.И. История России в 
мировом историко-
культурном контексте: 
внешнеполитический аспект 

2 25 

149 Международных 
отношений 

Кондратенко Л.И., 
Горшенёва И.Б. 
Методическое пособие по 
практической подготовке по 
напралению 41.04.05 
Международные отношения 
(учебная практика) 

1 Электронное 
издание 

150 Международных 
отношений 

Кондратенко Л.И., 
Горшенёва И.Б. 
Методическое пособие по 
практической подготовке по 
напралению 41.04.05 
Международные отношения 
(производственная практика) 

2 Электронное 
издание 

151 Международных 
отношений 

Кондратенко Л.И., 
Горшенёва И.Б. 
Методическое пособие по 
практической подготовке по 
направлению 41.03.05 
Международные отношения 
(учебная практика) 

2 Электронное 
издание 

152 Международных 
отношений 

Кондратенко Л.И., 
Горшенёва И.Б. 
Методическое пособие по 
практической подготовке по 
направлению 41.03.05 
Международные отношения 
(производственная практика) 

3 Электронное 
издание 

153 ПММ Вощинская Г.Э. 
Параллельное 
программирование в Visual 
Studio 

3 20 

154 ПММ Глушакова Т.Н., Лазарев К.П. 
Методические рекомендации 
для решения задач по теме 
"Комплексные числа и 
многочлены" 

4 50 

155 ПММ Аристова Е.М. Учебно-
лабораторный практикум по 
курсу "Математическая 
статистика" 

4 50 



156 ПММ Борисенков Д.В., 
Крыжановская Ю.А. 
Сложные типы данных в 
языке SQL 

5 50 

157 ПММ Спорыхин А.Н., Чеботарев 
А.С., Щеглова Ю.Д. 
Имитационный подход 
определения основных 
соотношений сложных сред 

3 30 

158 РГФ Барабушка И.А., Вострикова 
И.Ю., Стрельникова М.А. 
Mastering Professional 
Communication. Учебное 
пособие для студентов 1 
курса магистратуры 
факультета компьютерных 
наук 

7 Электронное 
издание 

159 Фармацевтическ
ий 

Чистякова А.С., Карлов П.М., 
Тринеева О.В. Лабораторный 
практикум по общей 
фармацевтической химии 

15 Электронное 
издание 

160 Физический  Вахтель В.М., Работкин В.А., 
Любашевский Д.Е., Данилов 
И.А. Альфа-распад. 
Взаимодействие альфа-
излучения с веществом 

3 20 

161 Физический Вахтель В.М., Работкин В.А., 
Любашевский Д.Е., Данилов 
И.А. Бета-распад. 
Определение максимальной 
энергии бета-спектра 

3 20 

162 Физический Буйлов Н.С., Голощапов 
Д.Л., Барков К.А., Кашкаров 
В.М., Середин П.В. 
Рентгеновская 
фотоэлектронная 
спектроскопия 

6 50 

163 Физический Буйлов Н.С., Голощапов 
Д.Л., Кашкаров В.М., 
Середин П.В. Дизайн, синтез 
и применение 
наноматериалов 

6 50 

164 Физический Буйлов Н.С., Голощапов 
Д.Л., Нестеров Д.Н., 
Кашкаров В.М., Середин П.В. 
Измерения параметров 
полупроводниковых 
материалов 

6 50 

165 Физический Радченко Ю.С., 
Серебрянникова О.А. 
Методы численного 
интегрирования при наличии 

5 50 



особенностей 

166 Физический Беспалова М.Б. Захаров 
А.В., Парфёнов В.И. 
Практикум по 
математической статистике 

2 50 

167 Физический Глухов И.Л., Григорян Г.С., 
Дрождин С.Н., Нестеренко 
Л.П. «Электрические и 
магнитные явления» 
Лабораторный практикум по 
общей физике 

12 50 

168 Физический Токарев П.А., Аверина Л.И. 
Обработка сигналов в 
многоканальных системах 

5 Электронное 
издание 

169 Химический Слепцова О.В. Физико-
химическая механика 

4 50 

170 Химический Томина Е.В., Кострюков В.Ф., 
Сладкопевцев Б.В., 
Соловьёва А.А., Шаров М.К. 
Лабораторный практикум по 
неорганической химии Часть 
II 

9 70 

171 Химический Шаров М.К., Кострюков В.Ф., 
Сладкопевцев Б.В. 
Колебания 
кристаллической решетки. 
Задачи и решения 

2 25 

172 Экономический Кравец М.А. 
Организационные 
коммуникации 

5 50 

173 Экономический Мишон Е.В. Государственное 
регулирование качества 
окружающей среды 

6 50 

174 Экономический Фролова Н.В. Практикум по 
финансово-экономическому 
анализу в здравоохранении 

6 50 

175 Борисоглебский 
филиал 

Ендовицкая Е.А. Основы 
российской 
государственности 

5 100 

 ИТОГО  238  

 
 

3 КВАРТАЛ 
 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

176 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Сайян С.С. Сервисная 
деятельность в туризме и 
гостеприимстве 

10 50 

177 Геологический Косинова И.И., Бударина В.А. 5 50 



Методы эколого-
геологических исследований 

178 Геологический Косинова И.И., Курышев А.А., 
Заридзе М.Г. Экогеосфера 

2 50 

179 Журналистики Гааг Н.А. Радиодраматургия: 
история и современность 

15 50 

180 Математический  
 

Костин А.В., Костин В.А. 
Костин Д.В. Силаева М.Н. О 
методе Хевисайда в 
инженерных задачах 

3 50 

181 Математический Гудович И.С. Динамическая 
теория информации в 
пространстве 
постнеклассических 
направлений 
научной мысли 

2 20 

182 Медико-
биологический 

Мелькумов Г.М. Болезни 
древесных растений: 
инструкция к пользованию. 

5 50 

183 Медико-
биологический 

Солодовникова О.Г. Методы 
воспроизводства животных в 
искусственных условиях: 
ступени зоокультуры 

6 50 

184 Медико-
биологический 

Горбунова Ю.С., Яблонских 
Л.А., Алаева Л.А. Методы 
экологических исследований 

7 50 

185 Международных 
отношений 

Беленов О.Н., Журбина Н.Е. 
Методические рекомендации 
по написанию и оформлению 
курсовых и выпускных 
квалификационных работ для 
обучающихся бакалавриата и 
магистратуры по программе 
«Зарубежное 
регионоведение» 

5 25 

186 ПММ Булгакова И.Н., Кабанцова 
Л.Ю., Костина Л.Н. Теория 
алгоритмов 

3 Электронное 
издание 

187 ПММ Дергачев Ю.А. Фаззинг: 
тестирование 

2 50 

188 Философии и 
психологии 

Тихонова И. Ю. Философия 
информационного общества 

7 30 

189 Философии и 
психологии 

Кривотулова Е.В., 
Кунаковская Л.А., Мотунова 
С.В., Попова С.В. 
Педагогическая практика: 
инвариант и вариант 

10 25 

190 Экономический Сысоева Е.Ф. Управление 
капиталом 

5 30 

191 Экономический Жировов В.И. 
Инвестиционные стратегии 

5 30 

192 Экономический Федюшина Е.А. Введение в 8 30 



коммерческую деятельность 

193 Юридический Лунина Н.А., Корчагина Е.С. 
Земельное законодательство: 
современные проблемы 

4 100 

194 Юридический Бялкина Т.М., Судакова С.В., 
Попов В.А. Компетенция 
местного самоуправления 

15 100 

195 Юридический Махина С.Н. Теория 
государства и права: учебник 
для вузов. Часть первая 
"Общие положения" 

12 200 

196 Юридический Махина С.Н., Завьялова И.С., 
Сиринько В.А. Правовые 
технологии современного 
мира 

20 60 

197 Юридический Шелестов Д.С. Альбом схем 
по истории государства и 
права России 

15 200 

198 Юридический Ефремов А.А., Гриценко В.В., 
Матвеев С.П., Рогачева О.С. 
Информационное право 

10 300 

199 ИМО Миненкова Н.В., Жидкова 
Ю.Б. Практикум к учебнику 
«Хоровод» Уровень А1 

15 300 

 ИТОГО  191  

 
 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

200 Фармацевтический Шестакова Г.Ю., Гудкова 
А.А., Коренская И.М. 
Лекарственные 
растительные препараты 

14 Электронное 
издание 

201 Физический  Титова Л.В., Пенионжкевич 
Ю.Э., Вахтель В.М. 
Введение в атомную 
энергетику 

10 50 

202 Филологический Ильина Т.В. Деловое 
общение и культура речи 
(материалы для подготовки 
к аттестациям) 

2 50 

203 Филологический Сидорова Е.В. Материалы 
по курсу «Русистика в 
системе современного 
научного знания» 

2 50 

204 Филологический Куйдина Е.П., Куркина А.С., 
Пляскова Е.А. Практика 
русской речи: Тексты для 
самостоятельного чтения. 

2 50 

205 Филологический Пляскова Е.А. Основы 2 50 



научной речи 

206 Филологический Сост. Тернова Т.А., 
Фролова А.В., Соловьёва 
О.А. Русская литература 20-
21 веков, как культурно-
образовательный проект: 
планы практических 
занятий. Учебно-
методическое пособие. 

3 50 

207 Филологический Правда Е.А. Русская 
диалектология (учебное 
пособие для иностранных 
студентов бакалавриата) 

8 100 

208 Филологический Семушкин В.А. Болгарский 
язык 

6 100 

209 Филологический Меркулова И.А., Рудакова 
А.В. Введение в 
языкознание 

4 50 

210 Филологический Саломатина М.С. Основы 
лингвокриминалистики 

2 50 

211 Философии и 
психологии 

Гаршин Н.А. 
Философские теории 
глобальной социальности 

5 25 

212 Философии и 
психологии 

Журавлева И.А. 
Социальная философия 

5 25 

 ИТОГО  65  

 
 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.06.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

213 Военный учебный 
центр 

Силка В.Ф. Боевая машина 
9П149 Штурм-С 

8 20 

214 Военный учебный 
центр 

Герасёв В.Е. Подготовка 
по связи 

15 40 

215 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Дорохова Н.В., Гуляева 
Д.С. Экономика туризма: 
практикум 

6 50 

216 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Жигулина Е.В. Введение в 
специальность: практикум 

5 50 

217 Геологический Зинюков Ю.М. Мониторинг 
подземных вод. Ч.2 

5 50 

218 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Копытина Е.А., Копытин 
А.В. Основы работы с 
электронными 
документами в Latex 

4 50 

219 Математический Бахтина Ж.И., Шабров С.А. 
Статистические методы в 
экономике 

5 50 

220 Математический Бурлуцкая М.Ш., Давыдова 3 50 



М.Б., Колесникова И.В. 
Методические указания к 
факультативному курсу 
"Школьная математика" 

221 Математический Кунаковская О.В. 
Топологические структуры 
нелинейного анализа 

6 50 

222 Математический Болдырева Е.С., 
Сидельникова С.Ю. 
Работа с запросами в Libra 
Office Base часть 1 

1 Электронное 
издание 

223 Математический Болдырева Е.С., 
Сидельникова С.Ю. 
Работа с запросами в Libra 
Office Base часть 2 

1 Электронное 
издание 

224 Медико-
биологический 

Гуляева С.И., Сулин В.Ю., 
Гатауллина М.О., Вашанов 
Г.А. Гистология с основами 
эмбриологии 

6 50 

225 Медико-
биологический 

Сулин В.Ю., Пасько Н.В., 
Мартынова А.В., 
Баримбойм О.С. Анатомия 
человека: остеология и 
миология 

6 50 

226 Международных 
отношений 

Погорельский А.В. 
Международные 
организации и 
региональная интеграция 

5 Электронное 
издание 

227 Международных 
отношений 

Кирчанов М.В., 
Погорельский А.В.,  
Якушкина Е.И. Зарубежное 
регионоведение (на 
английском языке) 

5 Электронное 
издание 

228 Международных 
отношений 

Ищенко И.В. 
Прогнозирование и 
моделирование 
региональных процессов 

5 Электронное 
издание 

229 ПММ Воронина И.Е., Каширская 
И.И., Матвеева М.В. 
Выпускная 
квалификационная работа 
бакалавра по 
направлению 09.03.03, 
профиль "Прикладная 
информатика в 
информационном 
обществе" 

4 50 

230 ПММ Воронина И.Е., Каширская 
И.И., Матвеева М.В. 
Вощинская Г.Э. Учебные 
материалы по курсу 
"Программирование". 

3 50 



Часть 1. 

231 ПММ Железняк В.П. Учебное 
пособие по формированию 
политики оператора в 
отношении обработки 
персональных данных 

2 50 

232 ПММ Белоусова Е.П. 
Проекционно-
вариационные методы в 
прикладных задачах 

2 Электронное 
издание 

233 ПММ Азарнова Т.В., Бондаренко 
Ю.В., Аснина Н.Г., 
Винокурова Т.Н. Методы 
обработки нечеткой 
информации 

10 50 

234 ПММ Балашева С.Ю. 
Автоматизация 
бухгалтерского учета в 
программе "1С: 
Бухгалтерия предприятия" 

11 50 

235 ПММ Домнич А.A. Элементы 
функционального анализа 
для ИТ-дисциплин 

10 Электронное 
издание 

236 ПММ Корзунина В.В., Шабунина 
З.А. Некоторые численные 
методы решения 
обыкновенных 
дифференциальных 
уравнений 

5 50 

237 ПММ Аристова Е.М. Методы 
экспертных оценок 

3 30 

238 ПММ Каплиева Н.А., Болотова 
С.Ю. Обработка текстовой 
информации на языке С++ 

2 20 

239 ПММ Железняк В.П. Основы 
выявления, анализа и 
устранения уязвимостей 
программного 
обеспечения 

2 50 

240 РГФ Барабушка И.А., 
Вострикова И.Ю., 
Стрельникова М.А. 
Language Skills for 
Professional 
Communication. Учебно-
методическое пособие для 
студентов 1 курса 
магистратуры факультета 
компьютерных наук 

5 Электронное 
издание 

241 РГФ Яковлева И.Н. Russian-
English Translation 

5 Электронное 
издание 

242 РГФ Караваева Н.А. The ABCs 3 Электронное 



of Simultaneous Interpreting  издание 

243 РГФ Лукина С.Л. Перевод в 
сфере с/х и экологии 

5 Электронное 
издание 

244 РГФ Лукина С.Л., Пивоварова 
Е. Перевод в сфере 
туризма и гостеприимства 

6 Электронное 
издание 

245 Фармацевтический Тринеева О.В., Чистякова 
А.С. Качественный и 
количественный анализ 
лекарственных веществ по 
функциональным группам 

15 Электронное 
издание 

246 Фармацевтический Гудкова А.А., Коренская 
И.М. Производственная 
практика по 
фармакогнозии 

7 Электронное 
издание 

247 Фармацевтический Бузлама А.В. 
Фармакология: учебно-
методическое пособие для 
освоения дисциплины и 
организации 
самостоятельной работы 
обучающихся 

2 Электронное 
издание 

248 Фармацевтический Бузлама А.В. Организация 
доклинических и 
клинических 
исследований: учебно-
методическое пособие для 
освоения дисциплины и 
организации 
самостоятельной работы 
обучающихся 

2 Электронное 
издание 

249 Физический  Глухов И.Л., Григорян Г.С., 
Дрождин С.Н., Нестеренко 
Л.П. «Оптика. Элементы 
атомной физики» 
Лабораторный практикум 
по общей физике 

12 50 

250 Физический Чернов В.Е., Пересёлков 
С.А. Практикум по 
уравнениям c частными 
производными в 
теоретической физике 

8 25 

251 Физический Меремьянин А.В., Чернов 
В.Е. Курс общей физики. 
Оптика 

19 50 

252 Химический Васильева В.И., Беланова 
Н.А. Хроматографические 
методы в 
фармацевтическом 
анализе. Практическое 
руководство для студентов 
фармацевтического 

5 50 



факультета. 

253 Химический Козадеров О.А., 
Бобринская Е.В., 
Грушевская С.Н., 
Козадерова О.А., 
Морозова Н.Б., Нечаев 
И.В., Соцкая Н.В.; под ред. 
О.А. Козадерова. 
Химическая 
термодинамика: практикум 
по физической химии 

6 50 

254 Химический Козадеров О.А., 
Бобринская Е.В., 
Грушевская С.Н., 
Козадерова О.А., 
Морозова Н.Б., Нечаев 
И.В., Соцкая Н.В.; под ред. 
О.А. Козадерова. 
Химическая кинетика: 
практикум по физической 
химии 

6 50 

255 Химический Кострюков В.Ф., Шаров 
М.К. Термодинамика 
неравновесных процессов: 
вопросы и 
ответы 

3 25 

256 Химический Донцов А.И., Прижимов 
А.С., Сладкопевцев Б.В. 
Сборник задач по 
спектроскопическим 
методам исследования 
материалов 

6 25 

257 Экономический Пирогова Л.В., Демина 
Н.С. Документационное 
обеспечение управления 

5 50 

258 Экономический Агупова К.П., 
Коробейникова Л.С., 
Костянская М.Р., 
Пожидаева Т.А., Полухина 
И.В. Практикум по анализу 
отчетности организаций 

5 50 

259 Экономический Щербакова Н.Ф., 
Кудряшова А.В., 
Бобрешова М.В. Анализ 
финансовой 
несостоятельности 
(банкротства) 
коммерческих организаций 

8 50 

260 Экономический Рисин И.Е., Чичерина А.С. 
Механизм 
государственного 
регулирования экономикой 

5 50 



региона 

261 Экономический Гальчина О.Н., Пожидаева 
Т.А. Практикум по теории 
экономического анализа 

5 50 

262 Экономический Забродин И.П., Немецких 
Ю.В. Организация и учет 
налоговых расчетов 

5 50 

263 Экономический под. ред. Сапожниковой 
Н.Г. Экономическая 
безопасность. Часть 2 

10 50 

264 Борисоглебский 
филиал 

Зацепина Е.А. Методика 
обучения русскому языку и 
литературе 

7 100 

 ИТОГО  305  

 
 

4 КВАРТАЛ 
 

ПОЛНЫЙ ЦИКЛ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

265 Журналистики Цуканова М.И. Сценарий 
детской радиопрограммы 

10 50 

266 Медико-
биологический 

Калаев В.Н., Машкина 
О.С., Сыромятников М.Ю., 
Гуреев А.П., Кокина А.В., 
Лавлинский А.В., Игнатова 
И.В. Практикум по общей и 
молекулярной генетике 

15 50 

267 Медико-
биологический 

Агафонов В.А., Негробов 
В.В., Кирик А.И., 
Мелькумов Г.М. Атлас-
справочник семейств 
Покрытосеменных 
растений. 

5 25 

268 Медико-
биологический 

Аксененко Е.В., Голуб 
В.Б., Соболева В.А. 
Чужеродные животные в 
природе России и их роль 
в экосистемах 

7 50 

269 Международных 
отношений 

Ломсадзе Д.Г. Экономика 
Евразии 

5 Электронное 
издание 

270 ПММ Коструб И.Д. 
Дифференциальные 
уравнения. Теория и 
практика. 

14 100 

271 ПММ Булгакова И.Н. 
Информационные 
технологии в проектном 
менеджменте. 
Практическое руководство 

9 Электронное 
издание 



по использованию «Project 
Expert». 

272 ПММ Кабанцова Л.Ю. 
Математическая логика 

5 25 

273 ПММ Дергачев Ю.А. Фаззинг: 
поиск утечек памяти 

5 50 

274 ПММ Ляхов Л.Н, Булатов Ю.Н., 
Рощупкин С.А., Санина 
Е.Л. JJ-Псевдо-
дифференциальные 
операторы Киприянова 

12 100 

275 Фармацевтический Буркут А.М., Колосова О.А 
Журавлева Т.И. 
Прикладная 
биостатистика: учебно-
методическое пособие 

6 25 

276 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Колосова 
О.А., Еригова О.А. 
Куролап М.С., Журавлева 
Т.И. Учебно-методическое 
пособие для 
лабораторных занятий по 
дисциплине «Основы 
фармацевтического 
маркетинга и 
менеджмента» 

6 25 

277 Физический  Молев А.А., Титов К.Д., 
Подрезов С.Н. Разработка 
имитационных моделей 
радиоэлектронных систем 
в среде Anylogic 

15 50 

278 Физический Ратинер Н.М. Функции 
одной переменной. 
Пределы, непрерывность, 
дифференцируемость. 

5 50 

279 Физический Малыхин А.Ю., Минин 
Л.А., Пересёлков С.А. 
Моделирование 
физических процессов с 
помощью уравнений в 
частных производных 

10 25 

280 Физический Малыхин А.Ю., Минин 
Л.А., Пересёлков С.А. 
Общая акустика 

5 25 

281 Физический Переселков С.А. 
Основные теоремы теории 
вероятностей 

10 25 

282 Физический Переселков С.А. 
Одномерные случайные 
величины 

10 25 

283 Физический Переселков С.А. 
Многомерные случайные 

10 25 



величины 

284 Экономический Под ред. Матершевой В.В. 
Микроэкономика. 
Элементы продвинутого 
уровня. Часть вторая 

12 50 

285 Юридический Сенцова М.В. Финансовое 
право РФ 

2 100 

286 Юридический Кузнецов А.Н. 
Обжалование в уголовном 
судопроизводстве 

4 30 

287 Юридический Сенцова М.В. Финансовое 
право РФ 

12 100 

288 Юридический Зуева Н.Л. Сборник задач 
по праву социального 
обеспечения 

2 150 

289 Юридический Стояновский М.В. Основы 
криминалистики 

3 50 

290 Юридический Кудрявцев А.Г. 
Преступления против 
личности 

5 150 

291 Юридический Трухачев В.В. 
Преодоление 
противодействия 
расследованию 
преступлений 

10 60 

 ИТОГО  214  

 
 

ВЁРСТКА И ПЕЧАТЬ 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

292 Исторический Мокшин Г.Н. Народники-
культурники в 
общественном движении 
пореформенной России 

9 75 

293 Математический Киселев С.С. Экономика 
отрасли 

2 30 

294 Медико-
биологический 

Горбунова Н.С., Громовик 
А.И., Девятова Т.А. Химия 
почв 

12 70 

295 Медико-
биологический 

Стахурлова Л.Д., Девятова 
Т.А. Экологический 
мониторинг почв 

7 70 

296 РГФ Ломова Т.М., Чирко Т.М. 
Making a Message in English 

12 150 

297 Фармацевтический Беленова А.С., Сливкин 
А.И. Основы биотехнологии 

7 Электронное 
издание 

298 Физический  Дьячков В.В. Практикум по 
ядерной спектрометрии: 
гамма-спектрометрия 

7 25 

299 Филологический Бобрицких Л.Я. 12 100 



Древнерусская литература 

300 Филологический Нагина К.А., Устимов О.В. 
Основы герменевтики 

6 100 

301 Филологический Грязнова А.Ю., Яровая 
Т.Ю. Культура и 
коммуникация 
(практический курс) 

2 50 

302 Филологический Токарева Н.В. 
Книговедение: 
литературно-
художественные издания в 
структуре российского 
репертуара 

1 20 

303 Филологический Швецова О.А. Виды 
филологического анализа 
текста 

2 50 

304 Филологический Голицына Т.Н., Чуриков 
С.А., Лешкова Т.В. 
Актуальные проблемы 
русской грамматики 

3 50 

305 Филологический Кольцова Л.М., Чуриков 
С.А. Русский язык как 
государственный 

3 50 

306 Филологический Алейников О.Ю. История 
русской литературы XX 
века:1920-30 гг. 

2 50 

307 Философии и 
психологии 

Мазкина О.Б. Социальная 
педагогика 

5 25 

308 ИМО Мазунина О.Н., Власова 
Н.А. Практикум к учебнику 
«Хоровод» Уровень А2-В1 

13 300 

 ИТОГО  105  

 
 

ТОЛЬКО ПЕЧАТЬ (с PDF) 
(срок сдачи в ИД ВГУ – до 20.09.2025) 

 

№ Факультет Автор, название Объём Тираж 

309 Военный учебный 
центр 

Варгин Г.Г. 
Топогеодезическая 
привязка в артиллерийской 
батарее 

2 60 

310 Военный учебный 
центр 

Жданов И.А. Основы 
профессиональной 
деятельности 

20 40 

311 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Деревягина М.В., 
Кулаковский Е.С. 
«География». Практикум 
(для студентов СПО). 

10 100 

312 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Крупко А.Э. География 
промышленности России. 
Учебное пособие. Часть 2. 

10 50 



313 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Нестеров Ю.А. 
Редакционно-
подготовительные и 
составительские работы 
при изготовлении карт и 
атласов (учебное пособие 
для СПО) 

5 40 

314 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Бевз В.Н., Горбунов А.С., 
Быковская О.П. 
Ландшафтно-
исследовательская 
практика на Дивногорском 
ландшафтном стационаре 

7 50 

315 Географии, 
геоэкологии и 
туризма 

Дорохова Н.В., Гуляева 
Д.С. Экономика туризма: 
курс лекций 

6 50 

316 Геологический Холина Н.В. Разведка и 
геолого-экономическая 
оценка месторождений 
полезных ископаемых 

5 50 

317 Геологический Абрамов В.В., Кущева Н.С., 
Гончарова Л.В. Геохимия 
изотопов и геохронология 
(краткий курс лекций) 

2 20 

318 Геологический Устименко Ю.А., Дешевых 
Г.Ю. Методы 
гидрогеологических 
исследований и 
картографирования 

3 20 

319 Геологический Трубицын Д.С., Устименко 
Ю.А. Цифровые системы в 
гидрогеологии и 
инженерной геологии 

5 20 

320 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Сычев А.В., Подоприхина 
Л.О., Борисова А.А. 
Информатика. Практикум. 
Часть 2. 

3 100 

321 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Кургалин С.Д., Борзунов 
С.В. Кафедра цифровых 
технологий факультета 
компьютерных наук 
Воронежского 
государственного 
университета: 
перспективные 
исследования и разработки 

9 100 

322 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Матвеев М.Г., Алейникова 
Н.А. Нечеткие модели и 
алгоритмы принятия 
решений 

5 50 

323 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Матвеев М.Г., Алейникова 
Н.А. Методы экспертного 

5 50 



оценивания 

324 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Коротков В.В., Матвеев 
М.Г., Алейникова Н.А., 
Громковский А.А. Структуры 
и алгоритмы компьютерной 
обработки данных, часть 1 

5 50 

325 Компьютерных 
наук (ФКН) 

Коротков В.В., Матвеев 
М.Г., Алейникова Н.А., 
Громковский А.А. Основы 
програмирования в среде 
R. Практикум 

8 50 

326 Математический Голованева Ф. В. Теория 
вероятностей: сборник 
задач с решениями. Часть II 

2 30 

327 Математический Голованева Ф. В. 
Дифференциальные 
уравнения высших 
порядков 

2 30 

328 Математический Голованева Ф. В. Высшая 
математика. Линейная 
алгебра: теория и 
алгоритмы решения 
некоторых задач 

2 30 

329 Математический Логинова Е.А., Рябенко 
А.С., Глушко А.В., 
Безручкина Л.В., Черникова 
А.С. Задачи с параметрами 

5 50 

330 Математический Колесникова И.В., Плетнева 
О.К. Тематическое 
планирование по 
математическому анализу 

3 25 

331 Математический Звягин В.Г. Теория степени 
Лере-Шаудера и ее 
приложение в задачах 
гидродинамики 

5 Электронное 
издание 

332 Математический Бондарев А.С., Петрова 
А.А. Абстрактные 
дифференциальные 
уравнения в гильбертовых 
пространствах 

5 25 

333 Математический Болдырева Е.С. Введение в 
Mathlab часть 1 

1 Электронное 
издание 

334 Медико-
биологический 

Артюхов В.Г., Колтаков 
И.А., Кондратьев М.С. 
Основы медицинской 
информатики и 
компьютерной 
безопасности 

12 50 

335 Медико-
биологический 

Артюхов В.Г., Наквасина 
М.А. Медицинские аспекты 
биофизики мембранных и 
клеточных процессов 

12 50 



336 Медико-
биологический 

Гуреева М.В., Грабович 
М.Ю. Окислительный 
диссимиляционный серный 
метаболизм у прокариот 

6 50 

337 Медико-
биологический 

Лавриненко И.А., Вашанов 
Г.А., Сулин В.Ю., Гуляева 
С.И. Абсорбционная 
спектрофотометрия в 
молекулярной биофизике, 
биохимии и физиологии 

6 50 

338 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 
Сафонова О.А., Рахманова 
Т.И., Семенихина А.В., 
Шульгин К.К., Агарков А.А., 
Крыльский Е.Д., Веревкин 
А.Н. Лабораторная 
диагностика неотложных 
состояний 

6 50 

339 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 
Сафонова О.А., Рахманова 
Т.И., Семенихина А.В., 
Шульгин К.К., Агарков А.А., 
Крыльский Е.Д., Веревкин 
А.Н. Практикум по 
медицинской биохимии 

6 50 

340 Медико-
биологический 

Попова Т.Н., Матасова Л.В., 
Сафонова О.А., Рахманова 
Т.И., Семенихина А.В., 
Шульгин К.К., Агарков А.А., 
Крыльский Е.Д., Веревкин 
А.Н.Разуваев Г.А., 
Практикум по молекулярной 
биологии (часть 2) Олейник 
С.А.  

6 60 

341 Медико-
биологический 

Кирик А.И. Растительные 
ресурсы: методы 
определения и 
практические задания. 

4 100 

342 Медико-
биологический 

Погорелова Е.И., Щербаков 
В.М. Педиатрия: практикум. 
Часть 2. 

6 50 

343 Медико-
биологический 

Боков С. Н., Погорелова Е. 
И., Пелешенко Е.И. 
Пособие по 
производственной практике 
для студентов 5 курса, 
обучающихся по 
специальности 30.05.03 
Медицинская кибернетика 

8 50 

344 Международных 
отношений 

Семёнова О.А. Слияние, 
поглощение и 
стратегические альянсы 

5 15 



345 Международных 
отношений 

Журбина Н.Е. 
Демографические процессы 
в Евразии 

5 15 

346 ПММ Воронина И.Е., Каширская 
И.И., Матвеева М.В., 
Лысачев П.С. Учебные 
материалы по курсу 
"Структуры и алгоритмы 
компьютерной обработки 
данных". 

7 50 

347 ПММ Верлин А.А., Меджидов 
Р.Г., Артемов М.А., 
Барановский Е.С. Создание 
и наполнение курсов 
Moodle 

6 30 

348 ПММ Меджидов Р.Г., Верлин 
А.А., Артемов М.А., 
Барановский Е.С. Тесты и 
вопросы в системе Moodle 

6 30 

349 ПММ Ефремов М.С., Меджидов 
Р.Г. Решение задач на 
языке программирования 
С++ Часть 1 

6 50 

350 ПММ Меджидов Р.Г., Артемов 
М.А., Барановский Е.С. 
ЯЗЫК 
ПРОГРАММИРОВАНИЯ 
PYTHON Часть 2 

7 50 

351 ПММ Верлин А.А. Введение в 
облачные технологии 

4 30 

352 ПММ Вощинская Г.Э. Средства 
синхронизации в потоках 

5 20 

353 ПММ Бондаренко Ю.В, Азарнова 
Т.В. Лекции по 
аналитической геометрии 

10 50 

354 ПММ Корольков О.Г., Махинова 
О.А. Численные методы: 
компьютерный практикум 

6 Электронное 
издание 

355 ПММ Степанец Ю.А. 
Криптографические методы 
защиты информации 

4 50 

356 ПММ Каплиева Н.А., Болотова 
С.Ю. Динамические 
структуры данных в языке 
C++. Деревья 

4 20 

357 ПММ Ляликова В.Г. Конспект 
лекций по теории 
вероятностей. Случайные 
величины 

5 50 

358 ПММ Кенин С.Л. Основы 
инженерно-технической 
защиты информации 

6 50 



359 ПММ Ускова О.Ф., Каплиева Н.А., 
Горбенко О.Д. 
Информатика и 
программирование. 
Задачник-практикум по 
структурному 
программированию на 
языке С++. Учебное 
пособие, 3 издание, 
исправленное и 
дополненное. 

8 50 

360 РГФ Кузнецова Е.С. Психолого-
педагогическая диагностика 
в иноязычном образовании 

5 50 

361 РГФ Донина О.В. «Введение в 
Natural Language 
Processing». 

6 Электронное 
издание 

362 РГФ Донина О.В., Есипова П.Д. 
«English for NLP experts». 

6 Электронное 
издание 

363 РГФ Деркач С.И., Клименко Е.И. 
English for biology students. 
Учебное пособие для 
студентов 2 курса медико-
биологического факультета 

4 Электронное 
издание 

364 РГФ Клименко Е.И. Кривенко 
Л.А. Grammar and 
Vocabulary for Academic 
Purposes.Учебное пособие 
для магистрантов 
естественно-научных 
факультетов 

5 Электронное 
издание 

365 РГФ Кривенко Л.А. English Skills 
for Career Success. Учебное 
пособие для магистрантов 
факультета ПММ. 

5 Электронное 
издание 

366 РГФ Должикова К.Ю. Клименко 
Е.И. Кривенко Л.А. 
Language Matters for 
Elemenary Students 

5 Электронное 
издание 

367 РГФ Еремеев Я.Н., Ивашенко 
О.В. "A Picture of Britain" 
Учебное пособие для 
студентов 3 курса 
факультета РГФ 

9 Электронное 
издание 

368 РГФ Еремеев Я.Н., Ивашенко 
О.В. "British Roots" Учебное 
пособие для студентов 3 
курса факультета РГФ 

5 Электронное 
издание 

369 РГФ Домбровская, Стратиенко, 
Щербакова. 
Профессионально-педаг. 
дискурс учителя англ. яз. 

6 25 



370 РГФ Фененко Н.А. 
Переводческое 
редактирование. 

5 40 

371 Фармацевтический Тринеева О.В., Сливкин 
А.И. Спектральные методы 
в фармацевтическом 
анализе 

20 Электронное 
издание 

372 Фармацевтический Гудкова А.А., Коренская 
И.М. Фармакогнозия 
(часть1) 

12 Электронное 
издание 

373 Фармацевтический Коренская И.М., Гудкова 
А.А. Фармакогнозия (часть 
2) 

12 Электронное 
издание 

374 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Занина 
И.А., Куролап М.С., Буркут 
А.М. Учебно-методическое 
пособие для лабораторных 
занятий по дисциплине 
«Организация 
фармацевтической 
деятельности» 

12 Электронное 
издание 

375 Фармацевтический Чупандина Е.Е., Занина 
И.А., Ивановская Н.П., 
Журавлева Т.И. Михина 
Л.П. Учебно-методическое 
пособие для лабораторных 
занятий по дисциплине 
«Экономика фармации» 

10 Электронное 
издание 

376 Фармацевтический Буркут А.М., Колосова О.А., 
Журавлева Т.И. 
Информационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности 

5 Электронное 
издание 

377 Фармацевтический Шабанова А.В., Еригова 
О.А., Михина Л.П. 
Рекомендации по оказанию 
информационно-
консультационной помощи 
при выборе товаров 
аптечного ассортимента 

5 Электронное 
издание 

378 Фармацевтический Туровский А.В. Морфо-
функциональные мишени 
лекарственных вещества 

2 Электронное 
издание 

379 Физический  Гитлин В.Р., Любашевский 
Д.Е., Писклюков А.А. 
Воздействие радиации на 
МДП структуры 

7 25 

380 Физический Любашевский Д.Е., Вахтель 
В.М., Работкин В.А., 
Данилов И.А. Гамма-
излучение. Взаимодействие 

2 20 



гамма-лучей с веществом. 
Определение энергии 
гамма-излучения методом 
поглощения 

381 Физический Алейников А.Н., Писклюков 
А.А. Управление 
нейтронной мощностью в 
реакторах на тепловых 
нейтронах 

1 25 

382 Физический Буйлов Н.С., Голощапов 
Д.Л., Нестеров Д.Н., 
Середин П.В. Физика 
конденсированного 
состояния. Конспект лекций 

6 50 

383 Физический Буйлов Н.С., Голощапов 
Д.Л., Кашкаров В.М., 
Середин П.В. Рамановская 
микросппектроскопия 

5 50 

384 Физический Борщ Н.А. Компьютерное 
моделирование атомной 
структуры нольмерных 
кремниевых наноформ 

2 50 

385 Физический Фролова В.Е., Домашевская 
Э.П., Руднев Е.В. Учебное 
пособие по 
кристаллографии, 
кристаллофизике и основам 
структурного анализа 

6 50 

386 Физический Меньшикова Т.Г., 
Гончаренко Е.В., Бормонтов 
А.Е. Технология сборки 
изделий твердотельной 
электроники 

8 50 

387 Физический Богатиков Е.В., Шебанов 
А.Н. Топологическое 
проектирование 
интегральных схем 

4 25 

388 Физический Шебанов А.Н., Богатиков 
Е.В. Интегральная 
схемотехника 

6 25 

389 Физический Жевнеров К.С., Коровченко 
И.С., Степкин В.А., Усков 
Г.К. Встраиваемые системы 
и защита данных 

6 50 

390 Физический Жевнеров К.С., Коровченко 
И.С., Степкин В.А., Усков 
Г.К. Встраиваемые системы 
и положение пространстве 

6 50 

391 Физический Нескородова О.В., 
Нескородов С.Е., Усков Г.К., 
Величкина А.С. 
Радиоэлектроника. 

6 50 



Лабораторные работы 

392 Физический Смусева К.В., Кононов А.А.,  
Усков Г.К. Основы теории 
направляющих систем 

7 Электронное 
издание 

393 Физический Нескородова О.В., 
Нескородов С.Е., Усков Г.К. 
Радиоэлектроника. Курс 
лекций. Часть 1 

5 25 

394 Химический Карпов С.И., Селеменев 
В.Ф. Адсорбция и 
хроматография. Практикум 
для студентов по 
направлению 04.03.01 
Химия 

8 50 

395 Химический Столповская Н.В., 
Медведева С.М., Ковыгин 
Ю.А. Краткий курс 
органической химии. 
Карбонильные соединения 

8 50 

396 Химический Завражнов А.Ю. 
Транспортные химические 
реакции: теория и 
применение. 

8 50 

397 Химический Даринский Б.М., Прижимов 
А.С. Классификация 
межкристаллитных границ в 
материалах 

6 25 

398 Экономический Щепина И.Н. Теория игр и 
методы принятия решений 
в экономике 

10 50 

399 Экономический Колесникова В.Б., 
Табачникова М.Б., Исаева 
Е.М., Гладких М.О., 
Данилкова Е.Б. 
Инновационный 
менеджмент 

10 50 

400 Экономический Франовская Г.Н., Голикова 
Г.В., Голикова Н.В. 
Управление проектами 
малого и среднего бизнеса 
в условиях цифровизации 
экономики 

10 50 

401 Экономический Коробейникова Л.С., 
Черкасова К.А. Анализ 
организационной 
устойчивости: курс лекций 

8 50 

402 Экономический под ред. Сапожниковой Н.Г. 
Отчетность об устойчивом 
развитии 

6 50 

403 Экономический под ред. Сапожниковой Н.Г. 
Экономическая 
безопасность 

5 50 



404 Экономический Щекунских С.С., Воищева 
О.С., Мокшина С.И., 
Коротких В.В. Теория 
вероятности, 
математическая статистика 

5 50 

405 Экономический Миронова И.С., 
Недомолкина Я.Н. 
Бухгалтерский 
(финансовый) учет 

5 50 

 ИТОГО  606  

 
  

     Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

     Секретарь заседания                                                 Е.А. Рогулькина 

 
 
 
 


